110111111011	Roll. No.	:	•••••
--------------	-----------	---	-------

BAPY (N)-101

First Semester Examination, 2024 (June)

[मनोविज्ञान की मूलभूत प्रक्रियाएँ]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPY(N)-101/3

(1)

[P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Psychology and describe its branches.
 मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा उसकी शाखाओं का वर्णन कीजिए।
- Critically evaluate the James Lange theory of Emotion.
 जेम्स लैंग के संवेग के सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
- 3. Explain the biological and social factors affecting perception.

 प्रत्यक्षीकरण को प्रभावित करने वाले वैयक्तिक एवं सामाजिक कारकों की विवेचना करें।
- **4.** Describe the factors affecting forgetting.

 विस्मरण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।
- Describe the Spearman theory of intelligence.
 बुद्धि के स्पीयरमैन सिद्धांत का वर्णन करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPY(N)-101/3 (2)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Goals of Psychology. मनोविज्ञान के लक्ष्य।
- Trial and error theory.प्रयास और भूल का सिद्धांत।
- Need Hierarchy Theory of Motivation.
 प्रेरणा का आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत।
- **4.** Biological changes in emotion. संवेग में बाह्य शारीरिक परिवर्तन।
- 5. Difference between illusion and hallucination.
 भ्रम और विभ्रम में क्या अन्तर है?
- **6.** Selective attention. चयनात्मक अवधान।
- Zeigarnik effect.
 जायगारनिक प्रभाव।
- 8. Learning and Motivation. सीखना एवं अभिप्रेरणा।

BAPY(N)-101/3 (3)